Atabeyleri Nureddin Mahmud ve Selâhaddin Eyyûbî Yukarı Mezopotamya, Suriye ve

Mısır’da da yaptılar. Böylece medrese sistemi batıya doğru yayıldı.

İlk Nizâmiye, Nişabur’da inşâ edilmiştir. En meşhuru ise 457 H. / 1064 M. yılında temeli

atılıp 459 H./ 1066 M. yılında hizmete giren Bağdat Nizâmiyesi’dir. Nizâmü’l-mülk, bu

medreseyi ünlü fıkıh âlimi Ebû İshak Şirazî için yaptırmış ve onu medresenin ilk müderrisi

tayin etmişti. Diğer Nizâmiyeler; Basra, Musul, Rey, İsfahan, Merv, Herat, Tus, Belh ve

Hargird şehirlerinde bulunuyordu20.

Medresenin Vakfiyesi ve Vâkıfı: Vakfiye 598 H./1202 M. yılında II. Rükneddin

Süleyman Şah (1196-1204) zamanında yazılmıştır. Bu vakfiye, medrese, kervansaray, fakir

ölülerin gömülmesi ve İslâmiyeti kabul eden mühtedîlerin ihtiyaçları hakkında yapılan

vakıfları ihtiva eder.

Aptullah Kuran, İplikçi Medresesi için, dikdörtgen bir avlu etrafında tertiplendiğini

TACÜ’L-VEZİR MEDRESESİ

Eserin Bulunduğu Yer: Medrese, Konya Fuarı’nın kuzeye açılan kapısının sağında,

halen ayakta bulunan türbenin bitişiğinde idi75 . Anadolu Selçuklu Sultanı II. Gıyaseddin

Keyhüsrev (1237-1246) zamanında, vezirlerinden Tacüddin Ahmed tarafından 637

H./1239 M. tarihinde yaptırılmıştır76.

Eser, aslında külliye tarzında yaptırılmıştır. Medrese, hankâh, mescit ve türbeden

meydana gelmektedir77. Medrese kapı itibari ile tamamıyla bir Selçuklu Medrese tipini

andırıyordu. Büyük portalden sonra avluya girilirdi. Avlunun iki tarafında odalar yer

alıyordu. Eyvan batı yönünde idi. Solda üstü kubbeli bir oda, sağ tarafta da vâkıfın türbesi

bulunuyordu78. Medresenin bir yanında kışlık dershane, diğer yanında türbe bulunan ana

eyvanının duvarları halen ayaktadır79.

1208 H./1793 M. yılında müderris Seyyid Mehmed Emin iken, vefatı nedeni ile

Yararoğulları es-Seyyîd Mahzar ve es-Seyyîd Mehmed müşterek olarak müderris tayin

edilmişlerdir. Medresede okutulan dersler hakkında bilgi bulunmazken, talebe sayısının 22

olduğu bilgisi mevcuttur80.

Eserin Vakfiyesi ve Vâkıfı: Konya Şer’iyye Sicil Defterleri’ne göre Muharrem 1155

H./ Mart 1742 M. yılına ait bir kayıttan Musalla yakınlarında 20 dönüm bir tarlanın, diğer

kayıttan Hatunsaray nahiyesine bağlı bulunan Kilise adlı köyün yakınlarında bulunan Yeni

Kışla (Dikiş) Mezra’sının öşrünün onda birinin vakfa ait olduğu anlaşılıyor.

Örnek teşkil etmesi bakımından kayıtlara göre, 1037 H./ 1628’de medreseye yapılan

müderris tayininde Mevlâna Mehmet Efendi günde 40 akçe almaktadır.Yine 1038 H./

1629’da Mevlâna Abdullah Efendi de aynı ücreti almaktadır81.

5. ŞEREF MES’UD MEDRESESİ

Eserin Bulunduğu Yer: Bu medrese, Konya’nın Ak-Câmii Mahallesi’nde idi.1239

yılında Selçuklu hükümdarlarından II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında Şerefşah oğlu

Mesud tarafından yaptırıldığı, Uluırmak Ali Hoca Mahallesi’nde, Hoca Ali Mescidi

Konya Müzesi’ndedir118.

Medresenin Vakfiyesi ve Vâkıfı: Vakfiyenin aslı veya sureti mevcut değildir.

Ancak Fatih ve sonrasında yapılan tahrir defterinde kayıtlı bulunduğu belirtilmekte ve

vakıf yerleri hakkında bilgi verilmektedir119.

Konya Şer’iyye Sicil Defterleri’ne göre bu medreseye 1038 H./1628 M. yılında

Anadolu Kazaskeri Abdullah Efendi tarafından Mevlâna Mehmet Efendi müderris tayin

edilmiş; görev süresi iki ay ve yevmiyesi 20 akçe olarak belirlenmiştir. Yine 1039 H./1630

M. yılında aynı kişi tarafından Mevlâna Yahya Efendi müderris olarak tayin edilmiş olup

görev süresi dört ay ve ücreti de günde 40 akçedir. Bu medrese Osmanlı Devleti

döneminde Otuzlu (Miftah) derecesinde olduğu için; Fıkıh, Kelâm, Belâgat, Hadis, Tenkîh

ve Tevzîh gibi dersler okutulmuştur120.

Bu konuda Konya Şer’iyye Sicil

Defterleri, Vakıf Salnâmeleri ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşiv Kayıtları’nda açıklayıcı

ve sistematik bilgiler mevcuttur. Maaş ve Vezâif Defterleri’nden de gelirler hakkında fikir

edinmek mümkündür 143 . Bu bilgilerden anlaşıldığına göre, Konya Şer’iyye Sicil

Kayıtları’nda 1037 H./ 1628 M. yılında Mevlâna Mustafa Efendi müderris olarak tayin

edilmiş olup, görev süresi belirtilmemiş, yevmiyesi 30 akçedir. 1051 H./ 1642 M. yılında

Mevlâna Abdürrahim Efendi müderris olmuştur. Bir ay için tayin edilen müderris günde 40

akçe alacaktır144.

Bu bilgilere ek olarak, medreseye bir ile dört arasında müderris tayin

edilebilmektedir. Bunlar tayin edilirken belli bir liyâkat aranırdı. Lâle Devri’nde

yönünde Derviş Hücreleri’ne bitişik iki katlı bir bina idi. Alt katı tonoz kubbeli yapı,

Selçuklular Devri’nde XIII. yüzyılın sonlarına doğru Mevlâna’nın oğlu Sultan Veled adına

medrese olarak yaptırılmıştır161.

Vakfiyesi ve Vâkıfı : Medrese, Konya vakıflarını tespit eden 992 H./1584 M. tarihli

tapu kayıtlarına göre 630 H./1232 M. yılında yapılmıştır162.

Uzun yıllar Mevlâna soyundan gelenler için medrese olarak kullanılmış, 1888 yılında

Mevlevî Dergâhı Şeyhi Abdül-Vahid Çelebi yapı üzerine bir kat çıkarak okul haline

getirmiştir.

Cumhuriyet’le birlikte ilkokul olarak kullanılan Velediye Medresesi, 1951 yılına

onarımı sırasında ortaya çıkmış, Kayseri Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge

Kurulu’nun aldığı kararla, çarşının müteahhidine müze elemanlarının kontrolünde

arkeolojik kazı yaptırılmaya başlanmış, bu kazı çalışması medresenin yarısını ortaya

çıkaracak kadar yapılmış sonra vazgeçilmiştir.

Kayseri Kadı Sicilleri’ne göre 1018 H./1609 M. yılında medreseye, Mevlâna Mustafa

Efendi 50 akçe ile tayin edilmiş, 1035 H./1625 M. yılında medresenin bir görevlisinin

yevmiyesi hakkında berat-ı şerif gelmiştir170.

21. ÇAY MEDRESE- AFYON

III. Gıyaseddin Keyhüsrev devrinde, Yusuf bin Yakup tarafından medrese olarak

yaptırılmıştır. Bugün onarılmış ve câmii olarak kullanılmaktadır. Halk arasında Taş Camii

yazılmıştır. Böyle bir noktada sanatçı ismi ilk kez bu taç kapıda görülmektedir195.

Medresenin Vakfiyesi: Medresenin vâkıfı olan Sahib-Ata aslen Konyalı olup

mahlası Fahreddin’dir196. Sahib-Ata Dârü’l-Hadîs’i için hazırlanmış vakfiyelerin hepsini

ihtiva edeni, 679 H./ 1280 M tarihli olanıdır. Bu Arapça vakfiyeye göre, Konya ve

civarında pek çok mülk vakıfları vardır. Burada gelirler ve harcama yerleri belirtilmiştir197.

İnce Minareli medrese, Selçuklular devri yüksek ilim merkezlerinden biri idi. Sırçalı

Medresesi’nde fıkıh, Karatay’da şeriat, tefsir, usûl ve fürû ilimleri okutulurken burada

hadîs okutuluyordu. Şer’iyye Sicil Kayıtları’ndan öğrenildiğine göre, son zamanlara kadar

bu görevini aralıksız sürdürmüştür198. Sadreddin Konevi, bu medresede uzun yıllar hadîs

okutmuştur199.

679 H./ 1281 M. tarihli vakfiyesinde müderrise 15 dirhem, mu’idlere 10’ar dirhem

nakit, mescidin imamına günde nısf rıtl, yani 240 dirhem, müezzine rub’u rıtl, ferraşına

rub’u rıtl verilecektir. Kendi neslinden sonra gelecek mütevellilere 10 dirhem nakit

verileceği de kaydedilmiştir200.

Kanûnî devrinde, görevliler ve aldıkları ücretlere bakılırsa; müderris: 30, Talebe:7,

Müezzin: 2,5, Tahsildar: 5, Nâzır ve Kâtip: 2, Hatip: 7 akçe alacaktır201.

1141 H./ 1729 M. tarihinde Şeyh evlâdından Mehmed’in günde 30 akçe ile görev

yaparken, vefatı üzerine oğlu Mevlânâ İsa tayin edilmiştir. 1149 H./ 1737 M. tarihinde

Dârü’l-Hadîs’te müderris, Konur Halil’dir. Bu göreve Mevlânâ İsa’nın ölümünden sonra

Şeyhü’l-İslâm Mevlânâ Seyyid Mustafa’nın işaretiyle tayin edilmiştir. Gündelik ücreti 20

akçedir. Medresenin son dönemlerinde de müderris Mehmed Efendi 12 talebeye ders

vermiştir (1271 H./ 1854 M.)202.

1860-70’li yıllarda Anamurlu Salih Efendi, İnce Minare’de, Hadis; Karatay

Medresesi’nde Tefsir okutmuştur. Ayrıca medresede, Hacı Osman Efendi, Mustafa ve

Abdülhalim Efendiler, Mehmed Akkaş Efendi (Ö. 1920), Abdülhakîm Efendi ve Murtaza

Efendi çeşitli dönemlerde müderrislik yapmışlardır203.

yapının bugün elde kalan kısmıdır. Dârü’l-hadîs’in güneyindeki düzlükte eskiden bir

dârü’ş-şifâ bulunduğu biliniyor. Bu dârü’ş-şifâ’ya –veya kitâbesinde zikredildiği şekilde

“dar ül-âfiye’ye”- ait Arapça kitâbe halen Çankırı Müzesi’ndedir. Kitâbeye göre Dârü’ş-

şifâ 633 H./ 1235 M. yılında Atâbey Lala Cemâleddin Ferruh tarafından yaptırılmıştır.

Toprak üzerinde hiçbir izi kalmamış olan Dârü’ş-şifâ’nın kapladığı alan ve plânı hakkında

kesin bir bilgi mevcut değildir. Öte yandan, Dârü’l-hadîs oldukça iyi durumda zamanımıza

kadar ulaşmış ve son yıllarda onarılmıştır208.

Eserin Vakfiyesi: Taş mescit olarak anılan Dârü’l-hâdis’in taç kapısında orijinal bir

kitâbe mevcuttur. Kitâbeden Dârü’l-hâdis’in H.640 /1242 M. yılında Atabey Cemaleddin

Ferruh tarafından yaptırıldığı anlaşılmaktadır209.

Dârü’l-hâdis, Anadolu Selçuklu dönemi kapalı avlulu plân şemasını

yansıtmaktadır210.

d.ÇİFTE MİNARELİ DÂRÜ’L-HÂDİSİ -SİVAS (M.S. 1271)

Eserin Yeri: Bânisine izâfeten Vezir Şemseddin Medresesi de denir. Medresenin

arka kısmı yıkılmış ve burada 1882 yılında bir hastahane yaptırılmıştır. Bugün sadece ön

cephesi ayaktadır. Kitâbeden, medresenin İlhanlı veziri Şemseddin Cüveynî tarafından 670

H./ 1271 M. yılında yaptırıldığı anlaşılır211.

Mimarî Yapı: Yapı, avlulu dört eyvanlı bir medrese olarak yapılmıştır. Türkiye’deki

çift minareli medreseler içinde cephesinde en zengin taş oyma bezemesi olan

medresedir212. XIII. yüzyılın yarısından sonra Anadolu Selçuklu tarihinde imar faaliyetleri

varlığını sürdürmüştür284.

ı. Akşehir Dârü’ş-şifâsı

Anadolu Selçukluları Devri’nden kalan bir yapıdır. Bu şifâhanenin bir de mescidinin

olduğu 1483 M. (888 H.) tarihindeki vakıf gelirlerinden anlaşılmaktadır.

Mimarı belli değildir. Bugün bu yapıdan herhangi bir iz kalmadığından plânı ve şekli

hakkında bilgi edinilememiştir285.

i. Amasya Dârü’ş-şifâsı : (1308)

İlhanlılar zamanında Yakutîye mahallesinde Olcayto Sultan Mehmed Hudâbende

Medrese, kısmen de olsa ayakta duran en eski medrese yapısıdır.

b.Mes’udiye Medresesi-Diyarbakır

Mimarîsi hakkında pek fazla bir şey söyleme imkânı olmayan 587 H./1191 M. tarihli,

Urfa Ulu Câmine bitişik medrese göz önünde tutulmazsa, Artukoğulları tarafından

yaptırılan ve bugün kısmen mevcut ilk medrese Diyarbakır’daki Mes’udiye Medresesi’dir.

XII. yüzyılın sonlarına ait bu yapı daha sonra oldukça değiştirilmiş ve ikinci katı da

yıkılmıştır.

Artuk-Arslan (1201-1239) zamanında Nâsıreddin Artuk-Arslan’ın azadlı Habeş kölesi

Tâceddin Mes’ud bin Abdullah tarafından yaptırılmıştır. Yapı tarihi 608 H./1211 M.’dir334.

C.İLHANLI MEDRESEELERİ

Kösedağ Savaşı’nı kazanarak Anadolu’yu nüfuz altına alan İlhanlılar, bu bölgeyi

kendilerine tâbi bir eyalet olarak idare etmişler, 1335 yılına kadar yüzyıla yakın

hâkimiyetleri süresinde Anadolu’da pek az sayıda yeni tesis kurmuşlardır. Bugünkü

rastlanan kapalı bir avluya sahiptir. Medrese’nin merkezî avlusunu örten mukarnaslı

kubbenin benzerini Erzurum Ulu Camii’nde görmek mümkündür340.

Medresenin kitâbesi bulunduğu için bânisi ve inşaat tarihi ile ilgili bilgiye ulaşmak

mümkündür. Arapça kitâbeden medresenin 710 H. / 1310 M. yılında ve Olcayto Sultan’ın

hükümdarlık devrinde (1304-1316) Gâzân’lı Cemâleddin Hoca Yakut tarafından inşâ

ettirildiği öğrenilmektedir.

Yakutiye Medresesi-Erzurum

c.Ahmedîye Medresesi- Erzurum

Erzincan Çarşısı’nda Murat Paşa Camii’nin doğusuna düşen medrese bugün yan

kanatları yıkılmış, sadece giriş ve esas eyvanıyla ikincisinin doğusundaki bir odası ayakta

kalmış durumdadır. Medrese kapalı tipte bir dârü’l-hadis’tir.

Medresenin Arapça kitâbesine göre bina bir dârü’l-hadis olup, Gani Ahmed bin Ali

bin Yusuf tarafından 714 H./ 1314 M. veya 724 H./ 1323 M. yılında inşâ ettirilmiştir341.

Diğer Beyliklere ait medrese örneklerini de kısaca bakarsak;

340 ÜNAL, a.g.e., s.43.
341 KURAN, a.g.e., s.127-128.